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1 Dispozita t& Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore
Kjo rreguliore e vegant€ pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Ndértimit pér objektin

“Strukturé polifunksionale, shérbime,turizém mjek&sor dhe hoteleri” n& Bashking Lushnje
me zhvillues UPTC. sh.p.k bazuar né :

?

-Ligji 107/2014 date 31.07.2014, Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, i ndryshuar.
-Ligji Nr.119/2020 pér disa ndryshime dhe shtesa n& Ligjin Nr.107*2014 Pér planifikimin
dhe Zhvillimin e Territorit, t& ndryshuar,

-Vendimi i Keshillit te Ministrave Nr.408 date 13.05.2015 Rregullorja ¢ zhvillimit te
territorit e ndryshuar;

-Vendim Nr. 41 KKT-se, date 19.12.2016 i ndryshuar si edhe Vendimit Nr.2 datg
13.01.2020 i KKT pér hartimin e PPV-Lushnje

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona ¢ propozuar pér zhvillim ndodhet né jug-peréndim t& gytetit t&€ Lushnjes n& Rrugén
Xhevdet Nepravishta. N& zonén kasastrale 8517, Nr, Pasurie 28/88. Siperfaqe totale e parcelés
5,960 m?. Sipérfaqja e Ndértests ekzistues 580 m2. Zhvillues subjekti UPTC sh.p.k.

Eshie e pozicionuar 2 km nga qéndra ¢ qytetit t& Lushnjés dhe lidhet me autostrad&n népermjet
rotondes jugore (rotondo e Beratit). Lidhja e objektit me autostradén béhet népermjet rrugés
kryesore urbane e cila ka nj¢ distancé prej 750 m nga rotondo Beratit. Nga kjo rrugé b&het e
mundur edhe lidhja me infrastrukiuren kryesore qytetase dhe ndérqytetase.

Propozohet t& zhvillohet 1 struktur& me 9 nivele , 8 kate mbi toké dhe 1 kat n&ntoke. Objekti do

i€ jeté polifunskional ku do te perfshihen , shérbime sh&ndetésore, hoteleri ambiente rekreative
dhe shplodhese.

N& hapésirén ¢ jashtme do & organizohet parkimi ,ambjente shplodhé&se dhe rrugs pér
qarkuliimin e brendshé&m si edhe parkime siperfagésore.




Fig 2. Lidhja e zones né studim me qendren e qytetit



Fig 3. Zona né studim ku do 1¢ zhvillohet godina e re.
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Fig. 4 Harta topografike e gjendjes ekzistuese



2. Ekstrakte t& Planit t& Pérgjithshém Vendor

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Sipas Planit t& Pérgjithshém Vendor zona paragitet né kategorine 1 si zone IE. Industriale dhe
Ekonomike. N& Pasuring 28/88, Siperfaqe totale e parcelés 5960 m?, zhvilluesi UPTC sh.p.k ka
si synim t€ zhvillojé dhe ndértojé objektin "Strukturé polifunksionale, shérbime,turizém
mjeké&sor dhe hoteleri”.

Sipas pikes 3.3 t& rregullores sé¢ PPV pér pérdorimet ¢ lejuara, t€ ndaluara dhe t€ kushtézuara t&
Njesise Strukturore 1/75, Bashkia Lushnje :

Pérdorimet t& lejuara jané né funksion t€ karakterit t& Njesis€ Strukturore si rezultat i kategorive
bazé qé lejohen né€ zoné. N€ zonén né€ studim perdorimet e lejuara sipas PPV jang: Shérbime né
funksion t& zonés, Infrastrukturés.

2.2 Seti i fragmenteve té hartave t& PPV pér zonén né zhvillim

Mg poshté paragiten Hartat nga Plani i Pergjithshém Vendor i Bashkisé€ Lushnje, n& t& cilat
pozicionimi i objektit éshté funksional né perputhje me kérkesat e zhvillimit né t& ardhmen.

Fig. 5 PPV LUSHNJE - Harta e Njésisé Strukturore 1/75 Lushnje, né té cilén ndodhet parcela ku do té ndértohet



Fig. 6 PPV LUSHNJE - Harta e Pérdorimii té tokés.

Fig. 7 PPV LUSHNJE - Harta e Infrastrukiurave té transportit,
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Fig. 8 PPV LUSHNJE - Harta e vizionit strategjik.
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Fig. 9 PPV LUSHNJE - Harta e ndarjes sé territorit né zonat dhe njésité.




3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Fig 10 Pozicionimi i parceles ku do te ndertohet

Zona né studim ndodhet n& pronén me Nr. Pasurie 28/88 me Vol. 32, Faqge 163, e Zones
Kadastrale 857, me siperfaqge trualli 5,960 m? dhe siperfage ndértimi ekzistues 580 m?ky objekt
do te prishet pér t& hapur sheshin e ndertimit pér objektin e ri.

Fig. I1, I2 Foto te objektit ekzistues



Objekti ekzistues magazine 3 kate i ndértuar rreth viteve *70 me strukturé mbajtése
parafabrikate, mure tulle perimetrale me trare themeli t&€ vazhduar pa plinta ose plate &shté né
gjendje shume t& amortizuar strukturale , gjithashtu nga ana funksionale &sht& e pamundur t&
integrohet me funskionin dhe sipérfaget ndértimore t& kérkuara nga zhvillimi i ri.

Sipérfagja totale e késaj pasurie sipas planit te rilevimit eshte 5,960 m?.

Terreni €shté né plan, i rrethuar dhe kufizohet ne Veri me objekt provizor lavazh, ng Lindje me
goding ekzistuese magaziné 1 kt , n&€ Peréndim me njé& nga né&nstacionet elektrike t€ qytetit dhe
né Perendim me rrugén kryesore urbane g€ lidh rotondon ¢ plasmasit me rotondon e beratit né

Autostrade.

Fig. 13 Harta topografike e gjendjes ekzistuese



4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara
Parcela ndértimore propozohet t& zhvillohet né 1 shtruktur& me 9 nivele , 8 kate mbi toké dhe |
kat néntoke. Objekti do t& jet& polifunskional ku do te pérfshihen , holl , sherbime , bar ,
restorant , salla konferencash , ambiente rekreative dhe shplodh&se , shérbime shéndetésore

dhe hoteleri.

NE hapsirén e jashtme do t& organizohet parkimi ,ambjente shplodhese dhe rrugé pér

qarkullimin e brendsh&m.
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Fig. 14 Planvendosja e objektit té propozuar



Hyrja pér né godin& béhet né katin pérdhe nga ku b&het i gjithe qarkullimi vertikal né t& gjitha

nivelet dhe funksionet.

Objekti do té& keté garkullim midis kateve me shkalle dhe ashensoré. Ne té 2 ballet Verior dhe
jugor do té pozicionohet shkallet nga kati perdhe deri ne katin e 8 q& kryejné edhe funskionin e
shkalléve t& emergjencés. 2 ashensoré€ do t€ b&jne lidhjen vertikale e t& gjithe godines mbi

toke, nga kati pérdhe deri né katin e 8.

PLANIMETRIA E KATIT NENTOKE

Kati néntoke (-1). Esht& i sherbyer vetem nga brenda objektit me 2 ashensore dhe 1 shkallé q&
sh&rben pér qarkullimkin vertikal. Do t& jet& i ngritur nga kuota +0.0 me 1 m ku do t&
pozicionohen dritaret q& do t& sh&rbejng pér ajrimin natyrore t& hapsirés. Kati i néndheshém ka
lartesi 3.6 m dysheme-dysheme dhe do t& jet& n& shérbim t& funskionit t& shérbimeve

mjekésore dhe diagnostifikuese.
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PLANIMETRIA E KATIT TE PARE
Kati p&rdhe ( 0 ) jané t& organizuara ambjente publike t& godinés holli, bari , restoranti ambjente
shplodhé&se Gjithashtu jané t& pocizuara né géndren e godines shkallet dhe 2 ashensorg ge do t&

shé&rbejné katin -1 deri n& katin e dyté .
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PLANIMETRIA E KATIT TE DYTE
Kati i par& (+1) . Do t& jeté téresisht n& funskion t& shérbimeve shéndetesore , aksesohet nga kati
pérdhe me ashensoré dhe shkallé t& dedikuara q& mundesojne lévizjen nga kati -1 deri ne katin ¢

dyté. Do t& ket& funskion hoteleri pér vizitoret, klientét e pacientét q& marrin shérbime mjeksore

por edhe pér qytetin dhe kliente vizitoré e turisté jashté shérbimeve.
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PLANIMETRIA E KATIT TE TRETE

Kati i paré (+2 deri +7 ) .Do t& jeté kati tip i organizuar hoteleri dhe do t& aksesohet nga shkallst
né Veri dhe Jug dhe 2 ashensorét. Dhomat kang tipologji dhe madhési t& ndryshme dhe jané t&
sh&rbyera me korridor g&ndror. Cdo kat tip do t& keté 26 dhoma me sipérfage q& varion nga 17
m2 deri ne 26 m2. Gjithashtu cdo kat tip do té ket& n& qénder pas shkallé nje ambient sherbimi

pér katin sanitare , lavanderi ambient teknike.
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Fig. 15 Pamja Ballore e objektit té propozuar

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Fig. 16 Pamje 3D e objektit té propozuar
Objekti do t& jeté€ me strukturé konstruksion b/a.
Fasadat do t& trajtohen me suva me grafiato té lyera me boje me sistemin kapot me ngjyré te

bardh&. Xhamat do t& jen& shirita t& pérseritur né té gjitha nivelet, né t& gjith& perimetrin e



objektit. Shirit do t& ndérpritet vetém nga ritmi i kolonave té cilat do té kené& ngjyrén e fasadés.
Kati pérdhe &shtg tér&sisht i trajtuar me xham struktural . Edhe kati i parg &shté i trajtuar me

fasadé t& vazhduar xhami. I gjith& objekti trajtohet ne 8 nivele, ku pjesa gendrore né hyrje

dallohet nga lartésia dhe pozicioni né gendér.

Fasada Lindore

Fasada Veriore
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Fasada Perendimore

Fasada Jugore



Fig. 17 Pamje 3D e objektit té propozuar
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Fig 18 Pamje 3D e objektit té propozuar



Fig. 19 Pamje 3D e objektit té propozuar

Fig. 20 Pamje 3D e objektit 1é propozuar




4.3 Pércaktimin ¢ treguesve pér zhvillim € projekt-propozimit

Prona ng studim ku do t€ zhvillohet ndértimi &shté pasuria me Nr. 28/88 né zonén kadastrale

8571 me siperfage truall 5960 m2 N& kété parcelé ndodhet objekti magazing 3 kate me sip.
totale 1740 m?. Gjurma e objektit ekzistues &sht& 580 m?. Ky objekt do t& prishet pér t&
nd&rtuar objektin e ri. Gjurma ¢ objektit ekzistues q€ do € prishet &shté 580 m? dhe sipérfage

totale 1,740 m?,

o Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 5,960 m?
e Sipérfaqge e truallit e z&né nga struktura (gjurma): 1,100 m?
e Sipérfage e pérgjithshme ¢ nd&rtimit mbi toké: 8,730 m*
« Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit mbi dhe nén tok#: 9,820 m?
e Koeficenti i shiryt&zimit t€ truallit p&r ndértim: 18.4%
e Koeficenti i shfrytézimit té truallit p&r rrugé dhe hapsira publike: 48%

o [ntensiteti i nd&rtimit: 1.46

e [artésia maksimale e strukturds nga niveli i kuotés s sistemimit: 29m
e Numri i kateve mbi toké: 8 kat
o Nurnri i kateve n&n toké: 1 kat

Distancat nga objektet kufizuese:
Veri: 34.5 m nga objekti ekzistues 1 kat

Lindje: 16.7 m dhe 73.7 m nga objekti ekzistues 1 kat



Distancat nga kufiri i pronés:

Veri: 104 m,7.8m, 114 m

Lindja: 19.0 m, 68.9 m, 16.7 m, 62.8 m
Jugu: 10.2 m, 7.8 m, 10.1 m

Perendimi: 15.1m, 11.4m, 159 m

Distancat nga aksi i rrugés: 22.6 m.

4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Fig 21 Plansistemimi



Jané propozuar hapésira rekreative, ¢lodhése dhe vendparkime q& zeng 48% ose 2875 m?.

Ambijentet ¢glodhése jané né pjesén e pasme té objektit dhe do té shfrytezohet nga stafi dhe nga
persona té cilét do t& vijn& né objekt. Pjesa pérpara objektit trajtohet me 3 hyrje, 2 hyrje pér
automjete dhe njé hyrje pér kémbésore.

Do t& pérdoren té gjith& llojet e gjelbérimit. N& pjesén e pasme t& objektit do t& keté pemé t&
larta t& cilet do t&€ mundésojné dhe hijézim gjaté kohés sé qéndrimit n& vendpushime. NE& te dy
anét e parcels do t& jené vendparkimet.

5. Rregullat e Rrjeteve t& Infrastrukturés

5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve krvesore té infrastrukturave

Nuk propozohet té béhet asnjé ndryshim I ri per infrastrukturén rrugor.

Sipas Planit té Pergjithshém Vendor t& Bashkisé Lushnje, Rruga pérpara objektit t& propozuar
&shté rrugé kryesore urbane qé€ lidhe Rotondén e Plasmasit me Rotondén e Beratit né
Autostradé. Objekti do t& jeté pérgjate rrugés ekzistuese e cila ofron akses direkt n€ rrugg.
Gjithashtu struktura gé do té zhvillohet do t& lidhet me rrejtin e kanalizimeve dhe ujésjellesit
ekzistues né afersi t& truallit.

Fig. 21 Karakteristikat e rrjetit té infrastrukturés — marré nga Harta sipas PPV



